
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1183 del 18/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1131 del 18/09/2020

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO FINANZIARIO A ARTEVENTO AZIENDA 
INDIVIDUALE DI CESENA PER REALIZZAZIONE DI "ARTEVENTO 2020 BACK TO 
FLY - FESTIVAL DELL'AQUILONE CERVIA EDIZIONE SPECIALE" NEL PERIODO 
SETTEMBRE-OTTOBRE 2020

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 
267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall'art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Visti:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 

2022 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000); 

 la  delibera di  C.C. n. 8  del 28/01/2020  con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174,  
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011; 

 la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano della perfor-

mance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato  

degli obiettivi 2020-2022

Visto inoltre:

 l'articolo 7 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del 

quale:

1.  Il  Comune  di  Cervia  può  concedere  contributi  finanziari  a  privati  per  aderire  ad  eventi,  

manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese. 



2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata dalla Giunta  

comunale con proprio atto motivato.

3.  Gli  eventi,  manifestazioni  o  azioni  di  rilevante  interesse generale  oggetto di  collaborazione  

Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:

a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;

b. elevata capacità attrattiva di persone;

c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 196  del  15.09. 2020 con cui:

◦ si  approvava  la  compartecipazione  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  approvare  la 

compartecipazione tra Amministrazione Comunale e Artevento di Cesena via Uberti n. 

33 P.I. 02040840395  per la realizzazione  di “Artevento 2020 back to fly - Festival 

dell’aquilone  Cervia Edizione Speciale ”  nel periodo settembre- ottobre 2020;

◦ si  individua  la  somma  di  €.  27.000,00  quale  contributo  da  erogare  al    cap. 

05021.04.165413014 -CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO

◦ si dava mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di provvedere 

con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento;

Ritenuto pertanto 

• di impegnare e finanziare al cap.  05021.04.165413014 -CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. 

IMPOSTA SOGGIORNO  - la spesa di €. 27.000,00 Es. 2020 del B.P. 2020-22;

• di  provvedere  in  merito   alla  concessione  del  contributo  di  €.  27.000,00  in  favore  di 

Artevento di Cesena via Uberti n. 33 P.I. 02040840395;

Visto:

 l'art. 8 del succitato regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

 la richiesta Prot. 4691/2020  presentata da Artevento;  agli atti del Servizio Progettazione 

Culturale ed Eventi, con la quale si chiede che venga erogata in acconto una somma pari al 

70% del totale del contributo e precisamente euro 18.900,00;

Ritenuto  pertanto di  accogliere  la  richiesta  e  di  provvedere  alla  liquidazione  del  70%  del 

contributo  suindicato  all'esecutività  della  presente  determina,  rimandando  il  pagamento  del 

restante 30% a saldo pari a euro 8.100,00 a conclusione dell’iniziativa  a seguito di presentazione 

della relazione consuntiva;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni 
Comuni Dott. Arch. Daniela Poggiali;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

 di  impegnare  e  finanziare la  spesa  di  €.  27.000,00  al  cap. 05021.04.165413014 

-CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO -  Es. 2020 del B.P. 2020-2022 

quale contributo finanziario  a Artevento di Cesena via Uberti n. 33 P.I. 02040840395  per la 

realizzazione  di “Artevento 2020 back to fly - Festival dell’aquilone Cervia Edizione 

Speciale ”  nel periodo settembre- ottobre 2020;

 di liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario, i cui dati sono agli 

atti del servizio finanziario, con le seguenti modalità:

 70% del contributo pari a euro 18.900,00 all'esecutività della presente determina, 

 il  restante 30% a saldo pari  a euro 8.100,00 a conclusione dell’iniziativa  a seguito di 

presentazione della relazione consuntiva;  

 di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  rese  dal  beneficiario  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r.  

600/1973) deve essere applicata;

 di dichiarare che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

 che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 
tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 
previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 
precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 
provvedimento;

 che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. 

Arch. Daniela Poggiali;

 



La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


